

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig: Forslag til Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af udlændingeloven og af forskellige love om ændring af lov om Danmarks tiltrædelse af Schengenkonventionen

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

Først takker vi fra Siumut Naalakkersuisut for deres arbejde vedrørende Schengen. Schengen er verdens største konvention vedrørende fri bevægelighed mellem lande i EU.

Man kan rejse uden visa i medlemslande i forbindelse med rejse som turist og arbejde op til 90 dage uden yderligere kontrol. Hvis du skal rejse i medlemslande i mere end 90 dage, skal du have en særlig tilladelse. Hvis du kommer fra en ikke-medlemsland, skal du ansøge om opholdstilladelse og du skal afgive bestemte oplysninger. Schengenlande som vi kender godt såsom Island, Danmark, Norge, og EU-medlemmer og andre ikke-medlemmer er tilknyttet Schengenkonventionen.

I dette beslutningsforslag skal den kongelige anordning tilrettes andre lande med rettidig omhu, fordi man regner med større rejseaktivitet når de store lufthavne bliver færdige og dette vedrører at, man skal øve grænsekontrol og have it-værktøjer til dette. Vi skal huske på at vores stammefrænder ikke er medlemmer af Schengenkonventionen, og derved har man ikke ordnet, at Inuit/Kalaallit bare kan rejse til vores stammefrænder på den anden siden. Siumut finder det vigtigt med den vigtige arbejde, om end vi havde håbet, at det ville være den første arbejde man skulle behandle.

Fra Siumut vil vi anmode om at evaluere fordele, såsom at rejse lettere i Schengenområdet, økonomiske fordele eksempelvis ved turisme. Endvidere vedrørende kriminalitet og kontrol.

Derudover skal udlændingeloven også revideres, så man kan kontrollere ulovlig indtrængen og stramme udefrakommende arbejdskraft.

Naalakkersuisut regner ikke med, at denne ikke vil have nogen administrative og økonomiske konsekvenser, alligevel mener Siumut, at dette arbejde om udefrakommende arbejdskraft og Schengenkonvention som handler om Europas grænser, skal behandles grundigt i udvalget.

Der skal laves afklaring for at være opmærksomme på skader der kan forvoldes vores selvstændighed og uheldige konsekvenser af folk uden visa kan komme ind i vores land fra Schengenområdet. Vores land er lille i befolkningsmæssigt henseende, og hvis man stopper med at give visa for Schengenområdet, skal man lave redegørelse for konsekvenser for befolkningen. Vi skal også tænke på fremtiden, vi skal evaluere om det er at foretrække folk fra Schengenområdet kan komme ind uden kontrol, fordi vi i Inatsisartut arbejder på vegne af folket, det er vigtigt at høre befolkningens mening. Ja, GE godkender høringen, Air Greenland er informeret, men der er ikke fremkommet noget flere oplysninger i høringen.



Vi fra Siumut erkender, at arbejdet er stort, fordi det vedrører EU's forordninger og henviser til mange love, derfor er det svært med en grundig redegørelse. Vi har jo ikke mulighed for det i vores partis administration, og vi skal igen gøre opmærksom på, at arbejdet med den kongelige anordning og EU's forordninger skal behandles grundigt i udvalget.

Vi sender beslutningen til det rette udvalg og endnu engang takker Naalakkersuisut for deres fremsynethed med hensyn til at lave en ordning.

Kuno Fencker, Siumut.

(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.)